**49** Ata, tu Pontane, deludi in Georgia Catholicos hoc argumento, quod hodieque Alexandrinii præter

Michaelis Archangeli et Marci Evangelistæ ædem, D habeant etiam vetustam et ruinosam ecclesiam S. Georgii extra urbem ad littus maris; eo nimis loco positam ubi Georgii Cappadociæ Arriani cadaver crematum cineresque projectos in mare ex Ammiano retulisti? Demus saepe, eadem positam loco et quidem quam pseudo-Episcopum o genitibus Alexandriæ discerptum, omnia, et quem Ammianus expresse dicit fuisse Cilicem, sinamus etiam Cappadocem dici, quia Alexandriam venit ex Cappadocia, teste Athanasio; numquid cum Georgii istius corpus crematum, cineres in mare projectos dicas, evidenter convinceris non esse hunc S. Georgium Catholicorum, cujus sacrum depositum prope Diopetrum sepultum, sub Constantino magno resossum, per mille et amplius annos ibidem fuit honoratum; sicut et alibi notabiles quardum illius portiones? Quid quod mala fide allegetur Epiphanius, quasi is heresi LXXVI asseruerit, sceleratissimum Georgium, a nonnullis pro martyre coli coepit. Ecce verba Epiphanius. Dixerit autem fortassis aliquis de eo qui sic mortuus est; Igitur Martyr factus est, qui a Graecis haec passus est. Et si quidem pro veritate fuissest ipsi hinc certamen, et haec accidissent ei a Graecis propter invidiam et confessionem in Christum, revera inter Martyres, eosque non parvos, locatus fuissest: non erat autem causa propter confessionem in Christum, sed propter multam violentiam, quam in suo appellato Episcopatu in civitatem et populum exercuerat. Fuerunt tamen sic stolidi Arriani, ut eum haburint aliquando pro Martyre; an est credibile Alexandrinum populum, fidei Catholice zelotissimum et Athanasii studiosissimum, vel ipsum Sedi sua restitutum Athanasium, aut illius successores orthodoxos, permissuros fuisse, ut hominis tam vulgo exosi infamisque memorie, ipso quo in cineres reductus est loco, ecclesia poneretur? Utique expectundus fuit per mille trecentos annos Isaacius iste, qui Antichristum, id est in scriptis ac tenebrarum regnum, in aperto poneret, cuncta paulo accuratius enucleando, atque ad veri cubilia perveniret primus, aliasque deduceret. Notandum autem non perfectorie est, neque haec tum absua ita jactanter dici ab hæreticis potuisse, nisi in Boroniana ritula arassent, et antidotum quod vir ille sapientissimus paraverat quibusdam Georgianæ Passionis circumstantiis sibi non usquequa probatis, convertissent in reuenum; eodem argumento totum S. Georgium exflattum a se gloriantes, quo ille motus dubitabat de Athanasio maga, per ipsum, ut scribitur, superato atque confuso.

**50** Quo vero spectat hac postrema Appendix inceptissimæ clausula? qua monet, Animadverbendum denique, summum fuisse inclinantis iam Ecclesiae in Sanctis consingendis cacoethes: et in primis in hanc classem referendum Voraginiensem, quem profundissimarum tenebrarum vere voragine dicere liceat: utpote ejus ex cerebro, ut olim Jovis, plurimi tales dii deinceps Ecclesiae Romanae mirabili frequentitate pullularunt. Hactenus in toto Calvinisticarum tabularum grege inventus est nemo, qui vel unicum Sanctum fictitium probaverit ab Ecclesia Romana coli: interim integrum corum agmina a se diffusa jactant: et ne res ignorasse videantur, prolis tam copiosis parentem etiam digito signant, Jacobum de Voragine. Quem dum non ignorat Pontanus anno MCCXC claruisse, fateatur necesse est profundam rerum antiquorum, de quibus tanto cum supervilio scribit, vel ignorantiam vel negligenciam: cum passim videre et legere sit tempora illis, quos ipse deridet et ex Jacobi cerebro pragnatos singit, Sanctis dicata, multis ante Jacobum seculis. De veris Sanctis falsa quædam successu temporum credita et scripta, nimirumque facile a Jacobo recepta, non diffite-

mur,

blaspheman-  
tem non  
alium fuisse  
Georgium,

quem Ar-  
rianus pro  
Martyre  
habuerint,  
E

et Sanctis  
misericordia  
Jacobus de  
Voragine.

**A** mur, imo ipsi saepe primi ostendimus: sed dignum negamus virum, professione religiosum, moribus inculpatum, gredu Episcopum, qui a sciolis et novatoribus sic proscindatur ob librum, magno illius seculi commodo, licet, delectu non maximo, stylo non latissimo, scriptum.

**51** Maneat ergo fixum ac firmum, *S. Georgii* celeberrimum cultum, non in aliquo errore ab hereticis derivato, sed in verissimo invicti Pugilis martyrio esse suudatum priusque capisse ecclesias eidem extrui, quam Ariana heres invalesceret. **H**ujus cultus jugem atque perpetuam successionem priusquam pergo sequenti Paragrapho comprobare; ne piis hominibus ingeratur soliditudo importuna, et impensis cavillandi angeatur muteria, audituris tot locu *Sabetti* hujus brachium, aut caput, aut aliam notabilem portionem monstrantia; occupandi utrique sunt, monendique, receptissimam esse consuetudinem, ut caput, brachium, scapula et cetera membra pro qualibet ipsorum parte u nomine iter; imo corpus pro parte corporis; nimirumque severi ac parum humani ingenii accusationem mereri, qui vulgo receptus loquendi modos immutatos correctosque volunt, ideo tautum quod breritas obscuritatem, obscuritus errandi quandoque occasionem pariat imperitis. *Sapientior illis Gregorius Nazianzenus contra Julianum scribens*, Venerantur,

**B** inquit, fideles pie sancteque corpus integrum, ubi vel tenuis tantum pulvisculus habeatur alicius Sancti; quod ejusdem est virtutis cuius est integrum corpus.

**52** Sed neque dissimilanda est alia, eaque inter tot humauarum rerum causas nequam eritobis causa multiplicandorum sub uinis Sancti nomine Reliquiarum, saepe plurimum, quem unius corporis mensura potuerit elargiri; videlicet, quod evanescente paulatim distinctiva memoria synogniorum Sanctorum, necessario quoque fieri debuerit successu temporis, ut quotquot sub eodem nomine sic habebantur Reliquiae, crederentur ejusdem quoque esse Sancti, ejus videlicet qui omnium tali nomine appellotorum vulgo notissimus et celerrimus est. In Reliquiis porro, per viros seculares militaresque, ab Oriente in Europam reversos, huc allatis, speciales quædam difficultates sunt, et justa causa suspicandi, illis, impotenter injuriosque in Asia agentibus, et immodico Reliquiarum auferendarum desiderio hanc loren turbationem inferentibus, saepe unas pro aliis oblatas esse ab iis, qui suis speciebus Patronos nolebant dimittere, et tamen volebant a molestis exactoribus quomodo documque literari. Accedit quod similes thesauri, in locis occultis abditi, non raro a curiosis scrutoribus erubantur, absque ulio iudicio cuius essent, quum salius nominis aureis argenteisque vasis inscripti; de quibus si quæ extitere monumenta, ea vel propter Grecorum lingua imperitum neglecta, vel omnino usquam inventa fuere. Quid? quod p̄iæ ista, ut vocabantur, rapina, Principum atque Antistitium eos prohibentum respectu occultæ habebantur, donec essent in tutum locum allata; et sacra ossu plerumque suis spoliata thecis, ad possessorum egestatem per iter sublevandam, privata quoque fuerint argumentis variis, per quæ in pleniori notitiam veniri forsitan potuisset, atque discerni, quod cuius Sancti membrum esset.

**C** Inutilem omnino, ne dicam noriam, solicitidinem estimabit, quisquis de hisce rebus prudenter sentiet, serupulosus versari circa qualitatem quantitatorem, tum aliarum, tum earum reliquiarum quæ *S. Georgii* nomine titulatæ venerationem obtinent; quamvis plures hoc nomine Sancti viserint, magnoque in honore post mortem fuerint apud Orientales. In illis qualibuscumque particulis agnoscimus magni Martyris unius gloriam, toto orbe per omnia secula successive propagatum; neque dubitamusquin alii posteriores Sancti Georgii, sicut gloriabantur nomen ab illo traxisse, qui prius istud suo sanguine consecravit; ita gaudeant eidem transcribi partem honoris, qui sibi deferendus erat, si quam constanter per-

severavit sacrarum reliquiarum religiose reverandarum unus, tam distincta quoque mansisset notitia singularium. **D** Esto ossa aliqua non hujus sed alterius *S. Georgii* sint; non frustrabitur suo intento religio venerantis Sanctum, quem solum novit; imprudenter autem commorebitur ab eo, qui dubitationem ciere tantum, non vero et tollere poterit, probabiliter definitio, quid eius sit. Maneat pietas, inquit auctor Florarii, a nobis in simili casu ante Vitam Scholasticam num. 37 citatus, et revelabitur veritas, quando in regeneratione mortuorum, quod suum est singulis absque confusione reddet, et quod in multas divisum est partes, absque imminutio redintegrabit, corporum resuscitator idem qui conditor Deus. Idem suo vindicabit judicio quidquid in sacrarum Reliquiarum translatuibus (quæles multis infra referemus ad *S. Georgium* spectantes) violenter, irreverenter, aut etiam sacrilege et arare est actum; interim providisse contentus, ut qualisunque injuria, locis sacris et Sanctorum pignoribus illata, compensaretur auctiori ac religiosori apud exteris vereque orthodoxos cultu. Quod si quandoque aliqui turpem quæstum captarece, non tantum verus Reliquias indignè tractando, sed etiam falsas pro veris venditando, au ideo prouincie omnium honor abrogandus est? Nam magis certe, quam negandæ panperibus omnibus elemosynæ, quæ egestatem mentiantur aliqui. Sicut autem nimiam curiositatem circa hos refugit caritas Christiana, ne dom seruulse quaritur pauper, Christus in pauperi vacuus dimitatur: ita nec prudens religio ad examen revocat, quæ bona fide accepérunt a majoribus posteri, nec ultra certa ratio cogit habere specialiter suspecta; maxime quando piam fidelium credulitatem signis et miraculis confirmari videt, aut summorum Principium vel viorum Sanctorum attestationibus nisi, plurimumque ex ordine seculorum indubitate persuasione.

### § vii. Posterores translationes Reliquiarum *S. Georgii*, et templo ac monasteria iis locupletata.

**P**aulus Muscia, Canonicus Panormitanus, omnes ingeniū sui neruos intendens ad augendum honorem magni Martyris *Georgii*, nulli pepercit diligentia, qua posset venire in notitiam eorum locorum, quæ speciali istius Sancti Patrocinio vel etiam Reliquiis gloriantur: in hoc unum intentus, ut qui ubique regionum colitur, sie voli etiam sciretur. Litteras ergo quaquaversum dedit, quærum aliquæ apud nos extant, ad omnes, quoscumque putabat posse et velle quidpiam conferre ad laudem communis Putroni; et quæ uacisci potuit omnium trudit Laurentio Finicchiaro, nostræ Societatis Sacerdoti, librum de *S. Georgia* Italice scribenti, quem anno 1658 publicavit. Continet is prolixam enumerationem eorum omnium ecclesiæ quarum notitiam habuit, tamquam Georgino cultu aut reliquiis insignium. Sed in hoc quomodo quantumcumque labor diligentiaque certurint, collectoris tamen et scriptoris facultatem adeo supereruit materiarum copia, ut nullo modo dubitem affirmare, incomparabiliter plures ejusmodi ecclesiæ esse quas p̄tatem misit, præ iis quas nomiravit. Neque tamen est unius defecatum istum supplere, subsequendo præuentem per singulas regiones Finicchiarum: sed de iis solum proposuimus hoc Paragrapho agere, quibus addita distinctior nota temporis, magis facit ad intentum nostrum, ordiendo ab octavo seculo, quoniam in fine septimi desinunt exempla, superius ordine regionum digesta.

**53** Fontanellense monasterium, a *S. Wandregisilo* adfident in ea Gallæ parte, quæ nunc Normannia dicitur, habet historie sur Chronicum, ultra dimidium seculi xi deductum, et in secundo tomo Speciei Acheriani impressum juxta seriem Abbatum, quorum decimus quartus fuit *S. Austrulphus*, anno DCCX-

objectus  
multitudinem  
Reliquiarum  
*S. Georgii*,

respondetur  
sæpe partem  
pro toto  
sumi,

nec omnes  
ejusdem *S.*  
*Georgii* esse:

quia tamen  
distincta  
singularum  
notitia periit,

unum no-  
torem in  
iis unius  
recte hono-  
rari,

esta forte  
sint alterius  
*S. Georgii*,

AUCTORÈ D. P.

E  
aut altius  
aliquis er-  
ror lateat.

Quid circa  
haec rem  
præstitum  
nuper in  
Sicilia sit,

etenda hic  
tractanda.

circa an.  
750

- A *LVII exorsus regimen, quod tenuit usque ad Noctu, xiv  
auctore D. P. Septembriis commemorandus.* Hujus tempore, inquit *Chronier auctor*, magnum miraculum conditor mundi omnipotens Deus ac pretiosum thesaurum populis illis, in pago Coriovallensi residentibus, ostendere dignatus est. Nam Comitatum ejusdem pagi tenente Rihwino Comite, vas quoddam ad instar parvi fari in medio maris, juxta locum qui vocatur Portus ballii, super aquas ferri visum est: siveque paulatim appropinquando, in ipso emporio constituit. Quod cernentes vicini more vulgi mirari coeperunt, quidnam hoc fore vellet: deinde ad Comitem accedunt: rem novam pandunt: siveque una cum Comite, religiosos quoque viros ac Sacerdotii dignitate fulgentes, ad hoc inauditum spectaculum invitant. Qui proprius accedentes, cum grandi pavore, fide tamen majori, inspicint in latere ejusdem turriculae ostiolum sera firmatum: quod reseratum introspicientes, repererunt Codicem Evangeliorum pulcherrimum, quatuor Evangelia continentem, Romana littera optime scriptum, membrinis mundissimis honestaque forma confectum. Juxta quem inveniunt et capsam: quam aperientes repererunt partem ex pretiosissima maxilla B. Georgii Martyris, cum aliis plurimis pignoribus diversorum Sanctorum; insuper et salutiferi ligni Crucis Dominice: quod in eadem capsula litteris sigillatum declaratum erat. Deinde indicto jejuniu, quid agendum sit deliberant.
- B *56 Explete namque ipso jejuniu planstrum præparant, eni prædictum farura imponerent, ut quo Domini decrevisset voluntas perferretur: duabus quoque vaccis eidem plaustro applicatis, summi Arbitri præsolabantur mitum. Nec inora, eadem vacca concito gradu cum ipso plaastro, populis expectantibus atque prosequenteribus; sine ducore ac nullius bimbi administratione, ad eum locum, qui usque nunc Brucius vocatur, pervenerunt. Erat autem possessio cuiusdam illustris viri: ibi namque ut ecclesia construeretur in honore B. Georgii Martyris omnibus placuit. Comes tamen prædictus primus in hoc negotio erat: qui una cum populis sibi subditis, condidit in eodem loco basilicam in honore B. Georgii Martyris: duæque aliae ecclesiæ, id est, una in honore beatissimæ matris ac perpetuæ virginis Mariæ, altera in sanctæ Crucis est fabricata honore. Ubi divina præstante clementia, obtenuit Sanctorum (quorum pignora sacratissima cum particula pretiosi capitis S. Georgii Martyris Christi servantur) tanta fiunt usque ad præsens miracula, ut, nisi [suscipiantur] a fidelibus, qui noverunt Dominum plurimas in Sanctis suis operari virtutes, fidem excedant. Est autem idem vicus in ardui montis planicie situs, cui ab Australi plaga fluvius adiacet qui vocatur Undna, distans ab eo loco plus minus duo millia. Turriculae autem illius formam, in qua conclusæ erant, quia vidi, etiam descripsi. Est autem forma quadratæ, ex quatuor videlicet angulis ab uno assurgens; et ita opus omne, paulatim minuendo in latitudine, in summo angustum redditur, ut pyramidem in altitudine reddat, minusque malo parvi conclusione solidetur. Habet quoque in medio sui solariolum, in quo codex ille Evangelicus eam capsula servatur, eni desuper aptum laquear, eviniet in altitudine pedum circiter octo, in latitudine trium.*
- C *57 De qua vero parte aut loco, aut qualiter in ipsum pagum pervenerit, ali universis incolis ejusdem loci usque ad præsens habetur incertum. Hactenus auctor Chronici, qui deinde ex Gestis Pontificum referens eodem tempore factam inventionem Capitis S. Georgii Romæ sub Zucharia Papa, suspicari se ait, aliquos venerabiles viros, aut de Britannia, id est gente Anglorum, qui maxime familiares Apostolicæ*

Sedi semper existunt, vel de quacumque provincia. D ad quam intrandum mare transeundum est, tunc temporis in Romana affuisse urbe; præfasaque Reliquias, ab ipso Pontifice acceptas, dum domum redire vellent, in mari conceptos naufragio aut qualcumque discrimine; siveque ipsa pignora amisisse, ntuque Dei in ipsum territorium advecta fore, ubi usque nunc a fidelibus populis summa excoluntur veneratione. *Quid ni potius ecclesia aliquam Italica aut Gallica, mari vicina (nam Romanis litteris, uti legibus, subditæ Romano Imperio provinciar utebantur) ejusdem moris alluvione aut turguli præter morem fluminis impetu deficta, medis in oquis desituerit turriculam sive tabernaculum, molis longe grandioris, quam ut credi possit ad transferendas Reliquias comparato. etiam si solum octo pedes alta fuisset, sicut cum locum intellexisse videtur Acherius sic interpungens. Habet quoque in medio sui solariolum... eni desuper apertum est laquear. Eminent in altitudine pedum circiter octo, in latitudine trium. Si autem nostram interpunctionem, qua sensus longe clarior fit sequare, credes hauc, non totius turriculæ, sed illius curvitalis esse mensuram, qua capsam et codicem continebat; universi autem operis altitudinem duplo aut triplo majorem fuisse: E qualis et in ecclesiis solebat usurpari, et super mare paulatim ollubens procul ac diu cuspici poterat.*

D *58 Ut ut sit, consequenti quoque tempore, inquit idem auctor, quidam paterfamilias, nomine Bernehardus; quia possessio ejus erat, in qua ipsa basilica prædicti Martyris sita videtur; huic Fontanellensi cœnobio eam contradidit: siveque in ditionem hujus loci pervenit. Quod autem ad situm attinet, Comitatus Corrovallensis nomine, arbitror intelligi debere eum terra tractum, qui nunc le Pays de Caux inveniatur: nomine forsitan contracto ex Corvaux, potius quam ab antiquis Caletibus Galliæ Belgicæ populis. Hujus certe reginunculae extrellum cornu, qua amplissimum Sequanae aestuarium Oceano Britannico commiscetur, insidet oppidum hodieque non ignobile, quodque automastice le Havre, Portus, aut cum addito, le Havre de Grace, Portus-gratiæ dicitur, quale hic invenitur fuisse Portus-Bali, tunc quoque emporii nomine dignum. Hinc vero Rotomagum versus ascendentibus, trans parvum fluminum, in tabulis Geographicis designatur vicus S. Georgii, sex leucarum Gallicarum intervallo a Portu, singulari scilicet aecularum devotione erga Sonetum, veterem appellationem paulatim immutante. Sed hæc hactenus rri explicande causa deduxisse sufficiat, prolixiora sone quam hujus Paragraphi scopus postulabat, propter excellentiom miraculi, in ista Reliquiæ Georgianæ deportatione mari terraque patrati; transeo ad F cetera simili patrocinio illustrata loca celerius percurrenda, servato tamen temporis potius quam situs ordine,*

E *59 De S. Angilberto Abate Centulensi egimus die XVIII Februario, et exposuimus obitas ab eo ad Apostolicam Sedem legationes, an. CCCXII et XCIV sub Hadriano Papu; iterumque sub Leone III, anno ejusdem seculi XCVI; quando ei ab Alcuino magistro suo datum in mandatis vidiimus, ne obliveretur acquirere patrocinia Sanctorum et res ecclesiasticæ pulchritudinis: quod etiam credimus eidem curæ fuisse, cum anno CCC Carolum Romanum est comitatus, et monasterii sui exemptionem obtinuit. Hic in libello quem conscripsit de audieciis, reliquiis, vasis et ceteris ornamenti ecclesiæ Centulensis a se eurotis, inter Reliquias, quas futurum accepisse de sancta Romana ecclesia, largiente bona memoriae Adriano summo Pontifice et post eum venerabili Leone Papa Romano, de Constantinopoli vel Hierosolymis... deinde de Italia, Germania, etc. nominat Reliquias S. Georgii, iisque et aliis ibidem recensitis preparavimus inquit, capsam majorem auro et gemmis, quam... subitus cryptam S. Salvatoris ponere studuimus. Fuit autem ecclesia S. Salvatoris una ex*

turricula  
ligna ap-  
pellat ad  
Portum-  
ballum,

continens  
Reliquias  
S. Georgii:

qua mira-  
culose per-  
fornuntur ad  
locum,

ubi max  
constructa  
titus ecclesia

an ex nau-  
fragio red-  
euntium  
Roma?

Portus Bal-  
lii quis et  
ubi?

detata Re-  
liquiae Cen-  
tulam

## VIGESIMA TERTIA APRILIS.

*a S. Angilberto,*

A ex tribus Centulæ adificatis a S. Angilberto (ut dicitur § 5 Comment. prævii, ex Joanne Capellæ, Chronicæ Centulensis auctore) et habebat inter alias capellam S. Petri dictam, in qua erant ossa BB. Petri et Pauli etc. et nunc dicitur CAPSA SANCTÆ PRIMÆ, id est (ut postea idem Capella explicat) primitivæ fundationis ecclesiæ militantis: quia in eadem requiescunt quamplura corpora (seu partes corporum) Petri, Pauli, Joannis Baptiste et aliorum Confessorum atque Sanctorum Virginum; quarum scilicet et quorum nomina sigillatim fuerunt ab ipso Angilberto litteris consignata: unde apparet inter primitivæ ecclesiæ Martires ibi habitatum fuisse S. Georgium.

*fundatur monasterium in Hercynia:*

B 60 Anno DCCXIII, ut scribit Gabriel Bucelinus parte 2 Germaniarum sacra pag. 38 in Hercinia sylva apud villam Neartikirchung, fundari coepit egregium cœnobium S. Georgii, ab Hezalone et Hessone viris illustribus, ipsum probabiliter, quod Ludovicensis Pius in decreto de monasteriis Francorum anno DCCXXVII, tomus 2 Francorum du Chesne pag. 323, receasset inter lxx monasteria, quae nec dona nec militiam dare debent, sed solas orationes pro salute Imperatoris vel filiorum ejus et stabilitate imperii: quamvis errore typographi, sed per indicem correcto, S. Gregorii nomen pro Georgii obrepserit. Nempe tenuibus adhuc iunctis surgebat monasterium, nec nisi anno XXIV istius seculi absoluta adificatio fuit, eaque primitivæ novellorum monasteriorum paupertati conveniens rudi, scilicet opere, donec paulatim in magnum splendorem excresceret. Quæ in Castro Cabillono, fuit parva basilica, consecrata Deo in honore B. Georgii Martyris, quo seculo priam sit extracta nusquam invenitur: de ea auctor Vitæ Ludovici Pii pene coxus scribit, quod, cum civitatem occupasset anno DCCXXXV Lotharius, rebellis parenti filius, et crudelium victorum more direptum passus esset incendi; illa quidem hinc inde cincta fuerit lambentibus et savientibus flammis, stupendo tamen miraculo non potuit adurni, solu reliquæ urbi combustæ superstes.

C 61 Anno ab Incarnatione Domini DCCXXXVII, die v mensis Aprilis, Clericus quidam Italiens, nomine Felix, Fuldam attulit, cum aliis Reliquiis variis, etiam particulam ex ossibus S. Georgii, uti scribit Trithemius in vita B. Roboni Manri, tunc Abbatis Fuldensis, postea Moguntini Archiepiscopi, edita ad iv Februarii, num. 29. Anno LV istius seculi Lotharius Imperator, diviso in filios Imperio, ad Prumiense monasterium se recepit, quod variis Sanctorum Reliquiis a se locupletatum testatur ipse, eo diplomate quod apud Bruxerum lib. 8 Annalium Treviren, num. 114 legere est; atque inter alia numerat Brachium S. Georgii. Eodem seculo usque ad annum LXXXVIII deducto, in diocesi Constantiensi creatus est Abbas Augiæ-diritis Hatto ejus nominis tertius, et ibidem, teste Bruschio in Chronologia monasteriorum Germania, construxit cellam sive templum S. Georgii, ad quod Arnolphus Imperator multos pagos contulit. Anno DCCXCIV, cum corpore S. Rigoberti Remensis Archiepiscopi, ut habetur in historia Translationis num. 14, die iv Januarii, in villam pagi Veromandensis Nemnicum, delata est copia pretiosarum reliquiarum, positaque ad caput ejus in Basilica S. Martini, ubi inter alias Sanctorum Martyrum nominantur Reliquiae S. Georgii. Circa idem tempus Cameruccensem Sedem tenente Dodiloue, qui in ea ab anno DCCCLXXXVII ad DCCC perseveravit, Barvalenses inter Atrebatum et Cameracum Canonici (de quorum ecclesia, a S. Vedasto in honorem S. Georgii consecrata, actum supra num. 42) videntes Normanorum bacchaniam circa istam provinciam ubique deservire, sacras Reliquias in sacram ecclesiam detulerunt, inquit Baldricus lib. II cap. 2. Chronicæ Cameracensis. His præpropere festinantes regredi ad sua, cum nullis dissuasionibus posset retinere Episcopus præ-

nominatus. Cum haec, inquit, ita sit vestra sententia; D esto: in manu vestra deliberationem constituo; illud tamen pignus pretiosi brachii (Georgianum erat) apud me refinebo. Prudenter sane; tertio enim ubi urbe millinrio a barbaris deprehensi periisse, et locus redactus in solitudinem est; illa que saeculum brachium inquit idem Baldricus, apud nos taliter hodie usque remansit, id est, usque ad finem Seculi IX; et nostro XVII seculo inchonato scribens Georgius Colverinus. Notas ad Baldrici Chronicam, Etiamnum, inquit, idem brachium seu reliquie S. Georgii, inclusæ brachio argento obducto, in dicta Metropolitana ecclesia Cameracensi religiose asservatur.

Seculo 10  
erecta mo-  
nasteria  
Venetis,

62 Quam antiquæ apud Venetos appellationis sint insula et capella S. Georgii, nema est qui docere nos possit: hoc certum, eas an. DCCCLXXXII, Ducis et Senatus Veneti munificentia, Joanni Mauroceno sociisque donatas esse, ad condendum ibi monasterium, quod hodie ornatissimum nobilissimumque sub titulo S. Georgii Majoris visitatur. Litteras donationis hujusmodi integras hunc Ferdinandus Ughellus Italæ scriptæ tomus 5 col. 1272, ubi dicitur quod ecclesia illa sacra pertinens ad dominium brasilicæ S. Mariæ: quoniam autem illic anno MDCXCVI ultatum sit ex Florenti Calabriæ monasterio, os brachiale ejusdem S. Martyris; et anno E MDCCLXII, pars capitis ex Ægina insula; infra in historiis Translationum dictarum apparebit. Eodem tempore, quo istud viris in urbe Veneta, alterum in urbe Penga virginibus ejusdem Benedictini instituti fundavit dotavitque Matada, Boleslai crudelis filia, anno scilicet DCCCLXXXVI, ut scribit Bucelinus Parte 2 Germania sacra pag. 39.

item seculo  
11 in Ti-  
ringia,

63 Post unum a Christo nato millesimum vix bienum fluuit, quando Suanhildis, Uxor Ekhardi I Marchionis Misnie et Turingie, teste ubi supra eodem Bucelino, prope Nuenberg sive Naunberg, fundavit illustris instituti Benedictini canobium, S. Georgii dictum. Seculo XI ultra medietatem decursu Heribertus Veromanus Comes cum Hildebranta conjugi ecclesiam antiquam S. Georgii in oppido Roya, ditarit prout opulento, ubi quo sunt patrata miracula infra dabuntur ex MS. Eodem circiter tempore Gofridi Martelli Andegavensis Comitis uxor Agnes, apud Vendocium castrum... in supercilio montis, ubi tunc aula eorum erat, edificavit ecclesiam S. Georgii, Canonicosque posuit, et capellanum Consulis vocari præcepit; ut in Gestis Consulium Andegavensium narrat Fulco, et ipse postea Consul Andegavensis ex Martelli sorore Ermengarde natus: quem legere est in tomo x Spicilegi Acheriani. Interim auctore Constantino Monachico, Constantinopoli in Manganis, id est, in Armamentario per Constantium Mayam extracto, surrexit una cum monasterio famosum illud S. Georgii templum ad Manganam dictum, et Bosphoro Thracia suo celebritate nomen dedit, quo teste Galuelmo Tyria lib. 2 cap. 7 ipse Bosphorus Brachium S. Georgii appellatur. Insignibus multis Reliquis templum hoc vernatum fuisse scribit Joannes Cantuarenus lib. IV cap. 59: inter quos hand dubie sucent illæ, de quibus, capita a Latini anno MECXI, Constantinopoli, a Walone Sartorense repertis, una cum capite S. Joannis Baptistæ, agitur in historia hujus Ambianum translati, diciturque quod capite B. Georgii ecclesiam Majoris-monasterii decoravit; Brachium vero natus ad Pinconensem ecclesiam, cuius erat Canonicus; et digitum ad Sartensem, unde extiterat oriundus. Ubi Majus monasterium Gallice Morimotier in Turonia, perpetum ab interprete scriptum esse pro Morandi-monasterio, Gallice Mares-montier in Picardia, argute observat Carolus du Fresne in sua de capite sancti Præcursoris tractatu. Quid enim in mentem venisset Waloni, tanto labore quæstum thesaurem tam præciu[m] a patria amandare?

Roya et  
Vindocini  
in Gallia,  
F

64 Urbe Constantinopolitana postutodum a Turcis

capta

*ecclesia Ca-  
bittone in-  
combusta  
servatur :*

*Reliquie  
attata Ca-  
meracum*

ALTORE D. P.  
Cp ad  
Mangana.

A capta mansit sua ecclesia ad Mangana dicta veneratio tanto, ut eam ferre non valentes barbari, Amurath Imperatori suo, remedium contra grassantem pestilentionem quarenti, persuaserint, non aliter posse placari offusum Mahometi sui numen, quam illius a dis everzione. Quod cum ille fieri impetrasset, nocte decretam ruinam praecedente, apparuit iroto similis Georgius, et nisi uero destinato desisteret flagitia, ipsumque locum in vacem veneratione haberet, in qui opud Principes Christianos fuerat, dirissimam ipsi mortem comminatus est. Ex qua visione ita fuit consternatus barbarus ut ægre cohiberi a familiaribus potuerit, quo minus e fenestra sese precipitem, daret: uerba Sancti vultum non sustinens; mor autem ut illa sit, non modo mandatum prius revocandum curavit, sed etiam lampadem argenteam fieri, que cum annua pensione, Gracis Sacerdotibus ibidem famulantibus præstanta, loco isti offerreatur, quem adiudicatum narrat Laurentius Finiechianus pag. 239, auctor in margine citare oblitus. Idem pene ante annos 53 denuo accidit e. Iugis utique qui modo regnat Imperatoris Turcarum patri uulno, scribit Theophilus Ragnanus opusc. de S. Georgio num. 19, scilicet apparitione mortem minitantis Georgii, conterritum tyranum, mox ut expperrectus est, revocato præcepto edidisse ut templum straret, et suis impensis lampas ibidem aferretur: idque haberi ex relat. P. Francisci Canthiae, nobilissimi pariter ac religiosissimi viri, reverentis Constantinopoli, uti adsererat cum res ageretur.

B 63 Christianæ Erw seculo xi ad finem vergente, suscepta a Latinis est insignis illa in Terram sanctam expeditio, cuius prospera initia insignibus S. Georgii fararibus cum referrentur accepta plurimquetam dures quam milites pub icis privatisque soneti Martyris beneficis sese obstrictos faterentur, difterile dictu est quomodo ejusdem cultum illi promoverint, ad suas quique regiones urbesque reversi. Ex ea scilicet tempore factum est, ut in tota Belgio, (unde fiat de reliquis gentibus conjectura) nulla non deo virtus, sed nec uiracula sit, que nou habeat vel templum vel sacellum vel saltum aram cuiu sodalitio, reverentia S. Georgii consecratam. Ex eodem tempore plurimar societas, ad armorum tractacionem et religionis aut patriæ defensionem institutæ, illas sibi patrocinium delegere; neque illæ tardior, sed integræ quoque nationes et regna, uti de Lusitania, Arragonia, Anglia aliisque docet Finiecharus et passim omnibus notum est. Quam minime raua ea religio fuerit, demonstrabunt exempla auxiliu dirinitus collati per S. Georgium devotis illi cultoribus, terra marique, inter Andecta inferius proponenda. Quot novis templis monasterisque nobilibus eadem ex tunc testata fuerit, quam multis locis communicatae Reliquiae, quia infinitum foret explicare, finem huic paragrapho faciam priu quædam exempla addendo.

C 66 Anno mccc celebratum est concilium Belluarensis, ad quod pro Dalmerto Archiepiscopo Senonensi agro rogatus ire Arnaldus Abbas S. Petri-viri, et ipse in itinere morbo corruptus, substitut ad ecclesiam S. Lupi, videlicet Nando (suspicio locum esse super Oessiam, Bellomonti vicinum, qui hodie Villers S. Leu, id est, Villare S. Lupi dicitur) eum autem inde exire velle, inquit Clarius auctor chronici, tunc pro suo Ibbate ad Concilium prospectus, accessit ad eum vir venerabilis, Alexander vocatus, ipsius ecclesiae Capellanus, omni laude dignus multisque virtutibus honestissime decoratus; et quatuor phylacteria argentea deaurata, quorum quartum erat de S. Georgio, præsentavit; referens, quia cum esset Capellanus Comitis Stephani, scilicet Blesensis, ultra mare secum ivit an. mci. Qui Stephanus cum, optione sibi a Baldiano Rege Hierosolymis dato, ex regio sanctuario acciperet de sepulcro Domini et de Cruce ejus et de corpore S. Georgii; effecit idem Alexander cum

D summa sagacitate, sicut ipse referebat, per sociatem quam habuerat cum Arnulpho tunc Regis Scribentario et Ecclesiæ Hierosolymitanæ Cancellario, atque post decenium a Comitis adventu tandem Patriarcha, ut sibi de iisdem Reliquiis clam portinnenlas dare; qui non negavit, quoniam antiqua societas eum hoc facere coegit... . Elevans autem Dominus Abbas tanta et tam magna munera (in quibus pius ille Sacerdos protestabatur cor et animam dare, et pro juorun cultu anno quamdam suam domum legabat monasterio) reversus est ad propria. Receptæ sunt autem capellæ sanctarum Reliquiarum a Clero et populo; ae monstrata solempter et deosculata u Kalendas Novembribus anni mcccxi, ut plenus in præcitatō S. Petri-Viri chronica legitur tomo 3 Specilegii Acheriani.

E 67 Anno mccccviii Reimbertas sive Regimbertus, ex Abate S. Petri Salisburgensis, Sabionensis seu Brixiensis Episcopus, in sua diocesi condidit canonib[us] Benedictinum, em Mons S. Georgii nomen fuit, a sacello, quod ibi ante annos non multos cognitorum opere considerat sibi sociisque, ad vitam eremiticam aspero illo loco ducendam aggregatus, Ratholdus, e.c Aiblengensi Dynasta sanctissimus solitarius; ubi, inter alias quam plurimas Reliquias a Bucelino recensitas, haberi dicuntur Tutelaris E Divi partes insignes, brachium scilicet tanti triumphatoris; et ne integrum esse dubites, enumerantur brachii partes singulæ pechys et radius, majus et minus os brachii, que auro omni et gemmis omnium aestimatione prævaleant. Hoc quoque seculo, cum divine benignitati placuissest suo occulte iudicio, quoniam humilia sublevat, sublimia in ordinem dispensat et revocat, capellam S. Georgii de Dola, per aliquot temporis solataam, gloriosæ miraculorum misericorditer illustrare, per enim eujus meritis taotas Dens in eadem virtutes operatur ut eacci videant, muti loquantur, daemones a possessis corporibus ejiciantur, eodem inquam, seculo, exarta est controversia super oblationibus ibidem affluentibus, compos taque per instrumentum, munitione sigillo Abbatis Balmensis nomine Guiganis, et Elerardi Thesaurarii ecclesiæ Bizuntinæ, et Decani in S. Marie Magdalena, apud quam in Archivio ipsum servatur conditum vera ante annum mclxxi, quo scilicet Eberardus prædictus factus est ibidem Archiepiscopus.

F 68 Gallicani Martyrologii auctor Saussayns, cum Reliquie feruntur Tolasam, ad xxii Aprilis dixisset, Tolasæ celebrem esse Natalem Sancti, ob brachium dexterum ab Oriente cum aliis pretiosis spoliis adductum a Roberto Comite Flandriæ, Sanctique Satorniui sacrario, Cælitum pignoribus ornatissimo, oblatum, addit; At corpus ipsum sacratissimum ibi postea allatum, altarique S. Margaritæ impositum, in argenteo feretro ibidem honosifice requiescit. Ad brachium quod attinet, fuit illud pars istius ossis, cuius partem alteram dono Mathildæ Comitissæ habent Ferrarienses, alteram Abbas Aquincinius anno mc a predicto Comite Roberto accepit, ut infra apparebit, quod outem corpus, dicitur patuerunt esse quadam Duri ossa, in monasterio prope Ramam inventa ab eo, qui primus brachium istud accepit, uti dicitur in MS. illo: sed quando aut quia occasione allata Tolosam, vellemus simili documento doceri. Idem vellemus scire de aliis Geargianis Reliquiis, quæ multis in locis asservantur; atque imprimis de Brachio, quod S. Anno Coloniensis Archiepiscopus divino admonitu quæsivit et reperit in templo S. Pantaleonis, translatumque ad extrectum a S. Georgii Basilicam, ut infra ex ejus Vita dicitur.

G 69 Finniacharus, inter loca Reliquiis Georgianis nobilitata, Pictaros in Gallia, Nanceum in Lothoringia nominat, Clericum in Liguria, et ibidem partes crani et similes in pluribus locis habentur. Cutanam in Sicilia ipsius Sancti brachio gloriari. In Genuensi Metropoli, præter brachium, etiam os crurale honorari; Varsii, diæcesis Der-tonensis

cœnobium conditum in Subatpinis.

Miracula cœbrescent in Burgundia.

A tonensis oppido, similis Reliquia veritatem probatam miraculo, cum qui illud farto ferre nus est, hæsit in aere ex brachio pendulus; Bononiæ, Neapoli atque Panormi mandibulam, seu mandibulæ partem; caput denique ait Syracusis haberí. Ade Reliquias inuominautas de corpore ejusdem Sancti, quas in Hierogazophylacio Belgico Arnoldus Rayssius, Andomaropoli, Brugis, Bruxburgi, Duari, Latiis, Ogniaci, Quercueleti, Rutilæ sive Retteliæ, Waliodori et Winocbergæ asservare scribit; Antonius Yezus in chronicô Benedictino Centuria 6 ad un. 1032 cap. 10 agit de Cœnabio S. Georgii Azuelensi in Navarra, ibique oit ejusdem sancti Cuput haberí. Rochus Pyrrhus in Notitia ecclesiarum Melitensis, ab eadem haberidicit Brachium Sancti, idque confirmat Ughellus tom. 7 Italizæ sacrae, dicens illud iu aede Metropolitana istius insulæ asservari: idem tom. 8 asserit de Metropolitana Bruudusina. Omittit plura alia loca nominare, quæ simili protectione, sumptisque e corpore Protectoris sui particulis gaudent; aut tales sese habere existimant.

## ACTA

B Ut extant apud Lipomanum et Surium, Interpreti Francisco Zino ex MS. Graeco Veneto, Collata cum MSS. Vaticano et Florentino.

### CAPUT I.

*Persecutio a Diocletiano excita, Georgii genera-  
rosa confessio, primæ diei tormenta.*

D Diocletianus Romanorum Imperator, sceptris indigne potitus, et primus eorum, qui sibi cum illo Romanum imperium vindicabant (tres enim erant) cum Augustus declaratus esset Cæsar, omniaque sibi tunc adversus hostes, tunc in subjectis populis e sententia cedere videbatur; magno studio, ut sibi quidem videbatur, in eam curam incubuit, ut divinam benevolentiam compararet. Summam enim pietatem et bonorum omnium finem, in eorum, qui dii vocantur, cultu sitam existimabat. Quamobrem assidua illis et magnifica sacrificia faciebat: imprimisque Apollinem, ut rerum futuraru peritissimum, venerabatur. Quem cum aliquando de quodam negotio consuluissest, ita respondisse ferunt, a ut eos, qui in terris justi essent, sibi impedimento esse dicere, quo minus vera prænuntiaret, eorumque causa fieri, ut tripodum vaticinia falsa deprehenderentur. Opinionis igitur errore deceptus miser, scire vehementer cupiebat, quinam illi essent in terris homines justi. Respondens autem e sacerdotibus quida: Christiani sunt, inquit, Imperator. Hanc ille responsum, tamquam escam, devorans, bellum adversus Christianos, quod jam quieverat, rursus excitavit. Statim igitur arma, quæ adversus scelerata comparata sunt, in homines innocentes exerceri et in omnes provincias edicta cœdis plena mitti coepérunt. Videre licebat carceres, adulteris, et sicariis et flagitiosis hominibus vacuos; eorum autem, qui Christum Deum ac Salvatorem faterentur, plenos. Videre licebat, veteribus et usitatis cruciatuum generibus, tamquam levioribus, repudiatis, graviora quædam excogitari, quibus plurimi quotidie Christiani passim afficiebantur.

E Cum autem ad Tyrannum variae criminum delationes adversus Christianos undique, imprimis que ab Orientis Procuratoribus venissent, quod edicta ipsius contemnerent, qui se Christianos profitebantur, quorum numerus iniri non posset, adeo ut vel in propria religione vivere ipsis permittendum esset, aut bello repente nihil ejusmodi opinantes opprimi deberent; ille, his omnibus auditis, animi celans in-

dignationem, et præ se ferens humanitatem, Præfectoros omnes ad se, principaque totius Orientis Procuratores accersivit. Qui cum celeriter omnes convenissent, Senatu convocate, suam adversus Christianos sævitiam patefaciens Imperator, jussit, ut quid quisque de re proposita sentiret, in medium proferret. Cumque alii aliud dicerent, ad extremum ipse virus evomuit, Deorum religione nihil esse præstantius asserens. Cujus sententiam cum alii comprobassent, rorsum, Si meam, inquit, benevolentiam magnificatis, quando ita sentitis, studiose operam date, ut Christianorum religionem ex universo imperio meo prorsus expellatis. Quod ut facilius perficere valeatis, ego vobis totis viribus favo. Omnibus autem approbantibus et collaudantibus, Senatui et ipsi Diocletiano visum est, ea de re iterum et tertio ad populum referre.

F 3 Tunc in exercitu aderat etiam admirabilis Christi miles Georgius, qui in Cappadocia non obscuro loco e Christianis parentibus natus, in vera pietate jam inde ab ipsa pueritia fuerat institutus. Hic cum ad pubertatem nondum pervenisset, patrem in certamine pietatis egregie pugnantem amisit, e Cappadociaque cum matre in Palestinam, unde erat oriunda, se contulit: ubi multæ illi possessiones et ingens erat haereditus. Ob generis igitur nobilitatem, cum iam et corporis pulchritudine et ætate ad militiam aptus esset, Tribunus militum est constitutus. Quo quidem in munere cum virtutem suam in bellicis certaminibus, seque strenuum militem ostendisset, Comes a Diocletiano constitutus est, antequam Christianus esse cognosceretur. Cum autem eo tempore mater e vita discessisset, majoris cupidus dignitatis, maximam e divitiis sibi relictis partem accepit, et ad Imperatorem profectus est. Tunc autem vigesimum fætatis annum impleverat.

G 4 Cum igitur primo statim die tantam in Christianos crudelitatem animadvertisset, et Senatus consultum mentari non posse, opportum ad salutem tempus illud existimans, omnem pecuniam et vestem celeriter pauperibus distribuit, servosque præsentes libertate donavit, deinceps absentibus, quod sibi videbatur, constituit: et tertio concilii die, quo Senatus decretum confirmandum erat, et Principum crudelitatis auctorum sententia comprobanda aut refellenda; ipse, omni formidine humana rejecta et solum Dei timorem in animo conservans, hilari facie et mente tranquilla in medio consessu stetit, et ad hunc locutus est modum: Quonsaque tandem, o Imperator et Patres conscripti et Quirites, bonis uti legibus soliti, furorem vestrum in Christianos angehitis, legesque adversum illos iniquas sancietis, et homines innocentes persecuimini? et ad eam, que vos vera sit, ignoratis, religionem eos, qui veram didicere, compelleatis? Hoc idolani non sunt dei, non sunt, inquam, dei. Nolite per errorem falli. Christus solus est Deus, idemque solus Dominus in gloria Dei patris. Per ipsum facta sunt omnia, et Spiritu sancto ejus reguntur et conservantur. Aut igitur vos item veram agnoscite religionem; aut certe illos, qui eam colunt, nolite dementia vestra perturbare.

H 5 His verbis attoniti, et inopinata dicendi libertate perculsi, oculos ad Imperatorem omnes converterunt, audituri, quidnam is ad ea responderet. Imperator autem, tamquam perstrictis tonitru auribus, iracundia impetum in se collidens, Magnentio euidam ex confidentibus amico, qui tunc erat Consul, annuit, ut Georgio responderet. Hic proprius ad se illum accersens: Ecquis, inquit, tibi istius audacie et magna in loquendo libertatis est auctor? Veritas, inquit Georgius. Tum Consul subiecit: Quæ est illa veritas? Respondit Georgius: Christus ipse, quem vos persecuimini. Ergo tu quoque, Magnentius inquit

EX MSS.  
GRÆCIS  
h

Diocletiano  
blandienti,

præclare  
respondet.

i

k  
In carcere  
conjectus,  
dire affli-  
gitur;

per rotam  
faceratus,

divinitus  
sanatur;

A quid, Christianus es? Ego servus sum Christi mei, respondit Georgius: eoque confisus, in medio vestrum h[ab]ulato constitui, ut veritati testimonium exhiberem. His verbis populo concitato, et aliis alia dicentibus, incertus quidam rumor exandiebatur, ut fieri in tanta multitudine consnevit.

B 6 Tunc Diocletianus, silentio per præcones indicto, cum defixis in sanctum juvenum oculis, cum agnovisset, sic illum est allecutus: Et olim nobilitatem tuam admiratus, utatemque honore dignam existimans, te ad majores provoxi dignitatis gradus: et nunc, quamvis ad perniciem abutaris dicendi facultate, tunen quia prudentiam et fortitudinem tuam diligo, tibi quæ utilia sunt, consulo tamenquam pater, hortorque te, ne rei militaris commoda deseras, neve tatis florem contumacia tua cruciatibus subjicias: sed diis sacrificans, majora a nobis expectes præmia, qui pietatem tuam remunerabimus. Sanctus autem Georgius respondit: Utinam potius tu ipse, Imperator, perme verum Deum agnoscens, ei sacrificium laudis ab ipso quæsitum offerres: præstantior enim atque immortalis te regno donaret. Siquidem illud, quo nunc potiris, cum sit cadueum et fragile, celeriter corruit atque dilabitur. Quamobrem et ea quæ ex ipso proveniunt, cum sint sugencia, nihil possidentibus prosunt. Itaque nullum ex iis meam in Deum meum pietatem labefactare, nullum cruciatum genus timorem illus ab animo meo executere poterit, aut mortis formidinem injicere. Haec vir sanctus dum loquitur, Imperator totus ira percitus, nec permittens, ut faceret dicendi finem, satellitibus jubet, ut eum e Concilio hastis i expulsum, in carcerem conjiciant. Celeriter illi faciunt imperata: sed cuspis, quæ viri sancti corpus attigit, instar plumbi reflectitur, et os martyris lundibus personat.

C 7 In carcerem igitur deductum, humili prosterunt, compedibus vinciunt, k et ejus pectori lapidem ingentem imponunt: utrumque enim Tyrannus imperaverat. At vir sanctus id patienter ferens, Deo non destitutus usque ad sequentem diem gratias agere. Cum enim dies illuxisset, rursus eum Imperator ad quæstionem vocavit. Et cum videret illum lapidis pondere defitigatum: Resipuistine, inquit, Georgi, an adhuc in errore permanes obstinatus? Cui gravior vir sanctus respondens: Adeone, inquit, Imperator, ignavum me putas evasisse, ut tam parvo ac puerili supplicio a religione deficerem, et pietatem abnegarem? Prins ipse torquendo defatigaberis, quam ego tortus. Egote, inquit Diocletianus, suppliis ita puerilibus afficiam, ut tibi celeriter vitam eripiant. Jubet igitur rotam prægrandem afferri, mucronibus undique præfixam, ad eamque virum sanctum alligari, paratisque in ea gladiis dilacerari. Pendebat in aere rota, inferius autem aderant tabulae, in quibus densissima erant spicula præfixa, gladiis similia, partim rectas habentia cuspides, partim aduncas ad hamorum similitudinem, partim cunctos coriarios imitantia. Cum igitur rota per gyrum tabulis appropinquaret, et vir sanctus, tamquam agnus, tenuioribus loris et funiculis ita constrictis, ut intra carnem absconditi inhæverentur, vincitus esset; et per gladios, volvente rota, transire coegeretur, acutissima eorum acie corpus exceptum dilaniabatur, et scorpii more contortum dissecabatur. Ille ille supplicii genus strenuus perferens: primum quidem magna voce precabatur, deinde secum ipse tacite gratias agebat Deo, nec suspirium quidem ullum edebat. Mox bonum temporis spatium, tamquam dormiens, conquevitur.

D 8 Diocletianus igitur enim mortuum existimans, laetus deosque collaudans: Ubi est, inquit, Deus tuus, Georgi? Cur te ex hoc ludiero supplicio non

liberavit? Cum autem jussisset eum ab illa machina solvi, ipse sacrificandum Apollini profectus est. Ceterum magna nube statim exorta, et maximo tonitru erumpente, vox desuper emissæ est, quam multi audierunt ita dissenserent: Ne timeas, Georgi: tecum enim sum. Paulus post autem, qualis numquam antea, serenitas successit: et vir candidis vestimentis indutus, rotæ assistere visus est, qui facie coruscanti manū Martyri porrexit, et ipsum complexus salvere jussit. Nemo autem andebat ad eum propius accedere, neque ex iis, qui missi fuerant, ut ipsum a rotæ solverent, quoad is qui apparuerat, ex eorum conspectu discessit. Tunc a machina solutus visus est sanctus Martyr, et præter omnium expectationem incolus constitut, et Deo gratias agebat ac Dominum invocabat.

E 9 His perspectis, milites ingenti stupore corupti, rem Imperatori, adhuc in templo sacrificanti, denuntiant, sancto etiam Georgio eorum constituto. Quem cum adspiceret Imperator, primum quidem ita se rem habere non credebat, et illum Georgium negabat esse; sed alium ei similem esse dicebat, aut ejus certe simulacrum, quod spectatores deluderet. Verum cum accuratius illum contemplantes, qui assistebant, agnoverint, et Martyr ipse se Georgium esse diceret, obmutuerunt. / Porro ex adstantibus duo, dignitate Prætoria decorati, quorum unus Anatolius, alter Protoleo vocabatur, cum antea in Christi religione essent initiati, re admirabili conspecta, plenam fidem conceperunt, et sublata voce dixerunt: Unus est Deus magnus et verus Christianorum. Hos igitur confessim Imperator extra civitatem duci, atque indicta causa jubet obtruncari. Multi præterea ad Dominum se converterunt, in seipsis fidem continentes, qui libere loqui non audiabant. m Sed et Imperatrix Alexandra veritatem agnoverit: quam libere loqui incipientem Consul abduxit, ac priusquam de illa rem intelligeret Imperator, domum dimisit.

#### ANNOTATA.

a Graece additur: ex antro quodam et tenebroso recessu Phœbū responsa dare, quia etc.

b Ἀρχοντες; id est, Præsides sive Regentes in Græco appellantur, et paulo post, Ἐπιτρόποιον quod etiam significat Procuratores.

c Εἰς δευτέραν καὶ τρίτην ἐκκλησιῶν περὶ τοῦτου συνδεῖν καὶ ψηφίζεσθαι, In secundum ac tertium conveniunt consultationem suffragationemque circa hoc differre nulla facta populi mentione: non magis quam supra, ubi hic vertitur Senatu convocato, Graece legitur, εὐδράστερος εἰπεῖται.

d Novissima Acta in MS. Regis Franciæ, citata in Comment. prævio num. 10. addunt, Patri nomen Geroniti, dignitatem spectatissimi copiarum Ducis.

e Eodem Primi scholarum agminis Comes, ipsumque Georgium inserunt illustri ordini Aniciorum seu Invictorum.

f 1 Eadem viginti duos annos faciunt.

g Romanum Consulatum hoc anno 303 gerebant Diocletianus vii et Maximianus Herculius xiii. Quod suos præterea urbes singulæ Consules habuerint, et talis furrit hic Magnentius, ouu uudemus absque idonea ouctoritate statuere: magis præpendemus, ut credamus Consulem dici, pro Consulari seu Proconsule, prout 13 Aprilis ad Acta SS. Maximi, Quintiliani et Dadi factum ostendimus. Si quis autem opinari etiam velit, Magnentium pro Maxentio, Maximiani Herculii filio, positum; poterit dicere, Consulis titulum, quem tertio ab hiis anno primum accepit, eidem hic per quamdam prolepsim datum.

h Graece κύτος λατος, per meipsum vocatus, id est a nomine accessitus.

Imperatoris  
sistitur:

Duo Præto-  
res Christum  
confidentur :

Imperatrix  
credite.

m

i

A i Ibidem nōtōis quod ita acceperunt encomiaste, quasi revera fuerit vulneratus Sanctus, sed mox divinitus sanatus: malum credere transfigi pūsum, cedente ferro lāsum non fuisse: nam alias non esset locus huic miraculo ab omnibus relato.

k Græce additur, ē τῷ ξύλῳ, in ligno.

l MSS. nostra Στρατιάτος Duces, appellant.

m Eadem in quibus scilicet occultam veritatem tēnentibus, erat Alexandra Imperatrix: quam deinde volentem confidenter profiteri etc.

## CAPUT II. Nova tormenta et miracula, victoria de Athanasio mago.

H

ac Diocletianus indigne a ferens, cum ratione nihil agere posset, jussit sanctum virum, statim in foveam calcis recens extinctae conjectum, in tertium usque diem asservari, ne qua ex parte excogitari auxilium posset. Cum igitur vincitus ad ejusmodi supplicium duceretur, magna voce sic precabatur: O conservator afflictorum, o præsidium eorum, qui persecutione vexantur, o spes illorum de quibus nulla est spes. Domine Deus meus, exaudi preces servi tui, et aspice me ac miserere mei. Libera me, Domine, ab insidiis adversarii, et concede mihi ut ad finem usque nominis tui confessionem immutabilem conservem. Ne derelinquas me, Domine, propter iniurias meas, nequam lo dicant inimici mei, Ubi est Deus ejus? Ostende potentiam tuam, et nomen tuum illustra in me inutili servo tuo. Mitte Angelum tuum indignitatis meæ custodem, qui Babylone fornicem in rōrem commutasti, et sanctos pueros tuos incolumes conservasti, quoniam benedictus es in secula. Amen. His dictis ac toto corpore Crucis signo munito, in foveam, gaudens et laudans Deum, ingressus est. Ministri autem, qui missi fuerant, omnibus ut jussum erat peractis, reversi sunt.

B 11 Diocletianus vero, cum tertius adesset dies, accersitis dixit: Infelicitis illius Georgii, quem propter ejus perversitatem et contumaciam in calcis foveam conjectis, ne monumentum quidem volo sectatariis ejus extare: ne dum ab illis colitur, gloriæ insanite capti cupiditate, in perniciem ruant. Ite igitur, et si quid ex miseri illius ossibus alliuc reliquum est, defodite, atque in perpetuum abolete. Hæc milites mandata cum accepissent, quanta potuerunt celeritate profecti sunt, sequente magna populi multitudine, ut quid factum futurumve esset perspicerent. Expurgata igitur calce, intus repertus est vir

C sanctus, habitu splendido, tamquam e couvivio veniret: qui manibus in coelum sublati, Deo pro universis beneficiis ejus agebat gratias. Igresso autem illo, et nullum læsi corporis vestigium circumferente, tam admirabili spectaculo qui conveniebant obstupescentes, uno omnes ore Georgii Deum collaudabant, et magnum esse dicebant.

D 12 Interea dum morantur milites ac tempus terrent, rumor ad Diocletianum pervenit: qui cum S. Georgium statim accersisset, stupore attonitus, sic eum est allocutus: Aperi nobis, Georgi, unde tibi hæc adsint, et quibus abs te artibus fiant. Arbitror enim te, ad magicae artis ostentationem, Crucifixi religionem simulare, ut præstigiis ad stoporem omnes adducas, et te magnum ostendas: ac Deum tuum, quisquis est, deorum omnium præstantissimum prædictes. Ego quidem, respondit vir sanctus, existimabam, Imperator, ne os quidem posse vos aperire in ejus Dei contemptum, qui nulla in re non potens est, et ex hujusmodi angustiis in se sperantes liberat. Verum, quando in tam profondum erroris barathrum, urgente diabolo, decidistis, ut ne illa quidem, quæ vestris oculis cernitis, miracula cre-

datis, sed præstigias appellebis; vestram equidem Dæcitatatem deploro, ac vos miseros censeo; sed indigos tamen, quibus respondeam, puto. Nunc, inquit Diocletianus, cognoscam, an, nobis cernentibus, res facias admirabiles; et nos, quibus respondeas, indigos putes. Sed vel invitus habebis, qui medeanatur tibi. Tunc jubet ferreas crepidas afferri, oblongis clavis præfixas, easque in conspectu suo accensas ardentesque in utrumque ipsius pedem induci, ipsumque vapulantem usqne ad carcere trahi. Irridentque dicebat, Quam velox cursor es, Georgi. At Martyr, cum tam acerbe traheretur et vapularet, secum ipse exultabat: Curre, inquiens, Georgi, ut apprehendas. Sic enim curris, ut non incassum, Deinde Deum suum invocans, dicebat: Respicde cœlo, Domine, et vide laborem meum, et audi genitum compediti servi tui: quoniam multiplicati sunt inimici mei, et odio iniquo oderunt me propter nomen tuum. Sed tu ipse sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea: et da mihi patientiam usque in finem, ne quando dicat inimicus meus, Prævalui adversus eum. Ita precabatur, dum ad custodiam, in quam conjectus fuit, perveniret, afflatus ex vulneribus, quæ ardentes crepidarum clavi pedibus ejus inusserant.

E 13 Cum autem totum illum diem ac noctem, quæ subsecuta est, Deo gratias agens transgesset, postridie accitus, in conspectu adstitit Imperatoris qui juxta publicum theatrum sedebat. Aderat et Senatus universus. Sanctum igitur virum Imperator conspicatus ita recte incidentem, ut si ex crepidarum molestia nihil acciperet impedimenti, magna cum admiratione: Quid est, inquit, Georgi? Num ad voluptatem et gratiam crepidæ tibi repertæ sunt? Sane quidem, sanctus Georgius responlit, Imperator. Tunc ait Diocletianus: Audacia deposita, modeste obtinera; et magicis artibus rejectis, accede, ac diis propitiis sacrificia: alioquin multis aliis cruciatiibns affectus, hac dulci vita tandem spoliaberis. Quam stulti, Georgius inquit, videmini! qui Dei mei potentiae præstigarum nomen imponatis: ejusque præsidia magicis artibus comparantes, ludicas dæmonum, qui a vobis coluntur, fallacias tam impudenter jactetis. Acri voce, trucique adspicere Diocletianus Martyris orationem interpellans, adstantibus imperavit, ut os ejus cæderent: Sic, inquiens, doceatur, Imperatores non esse contumeliis affidentes. Deinde jussit, ut nervis bubulis tandem vapularet, dum caro ejus cum sanguine terræ agglutinaretur.

F 14 Cum autem sanctus Martyr ita crudeliter ex-cruciatus, nihil hilaritatem vultus immutaret; Imperator admiratione plenus, ad eos, qui proxime aderant, conversus: Evidem, inquit, haec non virtutis et fortitudinis, sed magicæ artis opera dixerim. Magnentius autem ad eum ait: Est hoc in loco, Imperator, vir quidam magicæ artis peritissimus, quem si jusseris accersiri, Georgius celeriter vicius, oraculis tuis succumbet. Statim igitur accersitus magus, adstitit coram Imperatore. Ad quem Diocletianus. Quæ, inquit, homo iste nefarius egerit, præsentes omnes sciunt: quomodo autem illa perficerit, vestrum tantum est intelligere. Aut igitur præstigiis ejus dissolutis, modestum et temperantem hunc nobis redde: aut magicis medicamentis ex hac vita celeriter extrude, ut propriis tandem artibus captus, debitam mortem experiatur. Id enim cum jam statuisse, vivere tamen adhuc permisi. Athanasio autem (hoc enim illi mago nomen erat) omnia se facturum postridie promittente. Imperator virum sanctum in vinculis custodiri jubens, e tribunal descendit. Ipse vero custodiam rorsus ingressus, Deum vocabat dicens: Admirabilis sit misericordia tua,

EX MSS.  
GRÆCIS.

ferreas ar-  
dentes cre-  
pidas induit,

commode  
incedit:

in os exdi-  
tur, vapu-  
lat nervis  
bubulis.

Commissus  
cum mago  
Athanasio,

a  
In calcis  
foveam de-  
mersus S.  
Georgius;

b  
inde illæsus  
educitur :

Imperatori  
insultat :

EX MSS.  
GRÆCIS.oblata ab  
eo beneficia  
et n. x. e bl-  
bit :Matt. 10, 28  
Luc. 21, 18  
Mar. 16, 18  
Joan. 14, 12ad mortuum  
suscitandum  
provocatus,

A Domine, super me : et dirige gressus meos ad confessionem tui, et perfice cursum meum in fide tua, ut in omnibus laudetur nomen tuum.

15 Postero autem die, cum Diocletianus in altiori loco pro tribunali sederet, magum adesse jussit. Ille autem praesto fuit, prndentium gravitatem præse ferens : et medicamenta quedam in testaceis vasculis ostendens, ait Imperatori : Adducatur nunc reus, et sentiet omnino, diis coadjvantibus, medicamentorum meorum vires. Si enim insanum hunc vis in omnibus, quæ jubes, dicto audientem effere, hanc sorheat potionem. Et pariter proferebat unum medicamenti vasculum. Sin apud tribunal tuum amaram injus morte mavis videre, hoc bibat. Et parvulum alterum vasculum demonstrabat. E vestigio S. Georgium adduci jubet Imperator, et adstanti ipsi : Jamjam, inquit, Georgi, magicæ artes tuæ aut omnino dissolvuntur, aut desinent : ac jubet ipsum per vim sumere paratum pharmacum. Ille autem hauriens ipsum intrepide, nihil ex illo sensit incommodi. Denique nulla rei novitate secuta, gaudentis adstabat, dæmonum fraude illusa. At Imperator insaniens, alteram quoque ipsi potionem jussit dari, atque ut biberet cogi. Divus autem Georgius, vi non expectata ac sorbens, eodem modo incolmis auxilio divino et gratia servatus est. Obstupuit autem Imperator priter cum toto Senatu, sed et ipse Athanasius spectaculo rei. Ac non multo post dixit Martyri : Quousque tandem nos factis tuis ad stuporem adducis? Quandiu nobis verum non fateris; qua seilicet ratione, quæ tibi admota sunt tormenta contempseris, et medicamentorum, quæ in manibus sunt, injuriam efflingeris? Agedum punde nobis omnia, clementer auliturus.